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اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه در ایران و ترور 
فؤاد شکر از فرماندهان نظامی حزب‌الله لبنان 
دچار خطای راهبردی شده و همین موضوع 
اوضاع را برای سرزمین‌های اشغالی سخت‌تر 
کرده است. آن هم در شرایطی که بیش از 10 
ماه از زمینگیر شدن ارتش رژیم صهیونیستی 
در غزه می‌گذرد. این نظر جان مرشایمر 
دانشمند علوم سیاسی و نظریه‌پرداز مشهور 
روابط بین‌الملل است. این دانشمند علوم 
سیاسی در تازه‌ترین اظهارات خود در ارتباط 
با رویارویی اسرائیل و محور مقاومت گفت: 
باید به یاد داشته باشید که نه تنها ایران و 
حزب‌الله هم‌پیمانان بسیار نزدیک به یکدیگر 
در این نبرد هستند بلکه ما شاهد ترورهای 
دوگانه بودیم. یکی از این ترورها در ایران رخ 
داده که احتمال پاسخ بزرگ ایران به اسرائیل 
را بالا برده است. اما ترور دیگر علیه یکی از 
فرماندهان بلندپایه حزب‌الله در بیروت انجام 
گرفته که انگیزه‌ای قوی به رهبران حزب‌الله 

داده تا علیه اسرائیل تلافی کنند.
توان نظامی و موشکی حزب‌الله لبنان نکته 
دیگری بود که مرشایمر به آن اشاره کرد. او 
با تأکید بر اینکه اگر جنگی اتفاق بیفتد در 

یک طرف آن ایران و حزب‌الله قرار دارند و در 
سویی دیگر امریکا و اسرائیل، اظهار داشت: 
وقتی از حزب‌الله حرف می‌زنیم، از تشکیلاتی 
حرف می‌زنیم که چیزی بین 150 تا 200 
هزار موشک و راکت دارد که در حال حاضر 
اسرائیل را هدف گرفته‌اند که اتفاقاً بسیاری 
از آنها از دقت بالایی هم برخوردار هستند.

وی تأکید کرد: آسیبی که این حجم از 
موشک‌ها می‌توانند به اسرائیل بزنند، 
بسیار هنگفت خواهد بود. گنبد آهنین 
نیز نمی‌تواند با بسیاری از این موشک‌ها 
مقابله کند. این موضوع در مورد موشک‌های 
بالستیک ایران هم صدق می‌کند. بنابراین 
من فکر می‌کنم در صورت تشدید تنش با 
ایران و حزب‌الله، اسرائیل حسابی گوشمالی 

خواهد شد.
نظریه‌پرداز واقع‌گرا در ادامه صحبت‌های 
خود به اشتباه محاسباتی رژیم صهیونیستی 
در ترور اسماعیل هنیه پرداخت. وی گفت: از 
شیوه تفکر اسرائیلی‌ها سخت متعجبم. آنها 
چرا علاقه‌مند هستند این مسیر را بروند؟ از 
لحاظ راهبردی اصلاً با عقل جور در‌ نمی‌آید. 
به رغم زمزمه‌هایی که وجود دارد، اسرائیل 
قادر نیست به صورت زمینی به لبنان حمله 
کند. چون ارتش اسرائیل بابت آنچه در غزه 
روی می‌دهد دچار فرسایش شده است. آنها 
ارتشی ندارند که بخواهد وارد لبنان شود و 

این تهدید را از بین ببرد.
مرشایمر در ادامه تصریح کرد: اسرائیل واقعاً 
در دردسر بدی افتاده‌ و نمی‌داند در واکنش 
به این وضعیت چه کار کند. آنها فقط بیشتر 
از قبل پایین می‌روند. من هاج و واج مانده‌ام 

که در مغزشان چه می‌گذرد.
لزوم پاسخ مناسب ایران به تجاوز اخیر رژیم 
صهیونیستی به خاک کشورمان، موضوع 
دیگری بود که جان مرشایمر درباره‌اش 
صحبت کرد. وی با تأکید بر اینکه ایران بر 
خود لازم می‌بیند که اسرائیل را تنبیه کند، 
گفت: ایرانی‌ها به خودشان می‌گویند که اگر 
اسرائیلی‌ها تاوان سنگینی نپردازند، به چنین 
کارهایی ادامه خواهند داد. ایرانی‌ها مایلند تا 
در برابر اسرائیلی‌ها بازدارندگی برقرار کنند. 
درست همانگونه که اسرائیلی‌ها می‌خواهند 

در برابر ایرانی‌ها بازدارندگی ایجاد کنند.
این دانشمند علوم سیاسی افزود: من یقین 
دارم که ایرانی‌ها احساس می‌کنند بهترین 
راه برای بازدارندگی در برابر اسرائیلی‌ها این 
است که به اسرائیل حمله کنند و این را 
برای آنها روشن کنند که دیگر دست به 
چنین اقدامات تحریک آمیزی نزنند وگرنه 
بهای بسیار سنگینی خواهند پرداخت. 
اینجاست که می‌بینید ایرانی‌ها نفع عمیقی 
در وادار کردن اسرائیل به پرداخت یک هزینه 

بالا دارند.

تحلیل جان مرشایمر نظریه‌پرداز مشهور روابط بین‌الملل از درگیری احتمالی ایران و رژیم صهیونیستی:
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ارزیابی جدید اطلاعاتی امریکا

ایران برنامه‌ای برای ساخت 
سلاح هسته‌ای ندارد

 خبر اول اینکه، روزنامه امریکایی 
وال استریت ژورنال گزارش داد جامعه 
اطلاعاتی امریکا بر این باور است که 
ایران در حال حاضر در موقعیت بهتری 
برای یک برنامه هسته ای نظامی قرار 
دارد اما هنوز هیچ گامی در این راستا 
بر نداشته است. از سوی دیگر، جامعه 
اطلاعاتی امریکا معتقد است که رهبر 
عالی ایران، برنامه‌ای برای از سرگیری 

برنامه هسته‌ای این کشور ندارد.
پیش از این نیز، جیک سالیوان 
مشاور امنیت ملی امریکا در مجمع 
امنیتی آسپن در تیرماه به خبرنگاران 
گفته بود: من تصمیمی از سوی ایران 
برای حرکت به سمت ساخت ساح 

هسته‌ای ندیده‌ام.

 حمایت اپوزیسیون 
از گزارشگر جدید ضدایرانی

 دست آخر اینکه، مای ساتو، 
به‌عنوان گزارشگر ویژه سازمان ملل 
در موضوع حقوق بشر ایران از آغاز 

مأموریت خود خبر داد.
از دیدگاه ایران، تبدیل موضوع حقوق 
بشر به‌عنوان یک موضوع و یک ابزار 
سیاسی برای تحمیل سیاست‌های 
کشور‌های  و  دولت‌ها  به  تحمیلی 
مستقل اقدامی نادرست است و حقوق 
و  اهداف  تحت‎الشعاع  نباید  بشر 

رویکرد‌های سیاسی قرار گیرد.
به گزارش میزان، در کنار دولت‌های 
غربی، شبکه ضدایرانی اینترنشنال، 
گروهک تروریستی منافقین و برخی 
چهره‌های ضدایرانی از تعیین مای 
ساتو استقبال کردند. در عین حال، 
برخی گزارش‌ها از تاش منافقین برای 
برقراری ارتباط با مای ساتو حکایت 
دارند؛ رویه‌ای که این گروهک تروریستی 
در قبال جاوید رحمان اتخاذ کرده بود 
تا اهداف ضدایرانی خود را پیش برد.

دیگه‌چه‌خبر؟
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انتخاب جانشین اسماعیل هنیه، تنها 
انتخابی مهم در روند حماس نبود، بلکه 
روند مقاومت و پرونده فلسطین را هم به 
خود وابسته کرده بود. این اهمیت باعث 
ورود و کنشگری بازیگران نزدیک به حماس 
در منطقه شد. انتخاب شورای مرکزی 15 
نفره حماس که به عنوان شورای مجلس 
حماس هم یاد می‌شود، بسیار متفاوت از 

گمانه زنی‌ها و تحلیل‌ها بود.
انتخاب یحیی سنوار، کسی که به واسطه 
سیف القدس و طوفان الاقصی اکنون او را 
مرد شماره یک تصمیمات حماس و فلسطین 

می‌دانند، رسانه‌ها را شوکه کرد.
علی رغم اینکه همه می‌دانستند در ماه‌های 
اخیر، به‌واسطه روحیه مشارکتی شخص 

شهید هنیه تصمیماتی مانند پاسخ به 
طرح آتش بس و... حتماً با نظر مستقیم 
یحیی سنوار به عنوان فرمانده میدانی 
طوفان الاقصی در نوارغزه گرفته می‌شد، 
اما به‌واسطه شرایط سنوار در نوارغزه کسی 
گمان نمی‌کرد او را به عنون رهبر نخست 

انتخاب کنند. حماس 
انتخاب سنوار اما از سوی دیگر عجیب 
نبود، نخست به‌واسطه امتیازات شخصیتی 
او مانند محبوبیت در غزه و فلسطین و حتی 
اعراب 1948، توان اطلاعاتی، نظامی و حتی 
سیاسی و همچنین مقبولیت او در میان 
طیف نظامی حماس یعنی عزالدین قسام. 
حتی اگر سنوار را جزو طیف نظامی حماس 

بنامیم هم بیراه نیست.
مجموعه این امتیازات در کنار نزدیکی او به 
محور ایران و حزب‌الله از دیگر ویژگی‌های 
مهم انتخاب یحیی سنوار است که مورد 

توجه رسانه‌های عبری هم قرار گرفت.
یحیی سنوار، جدا از آنکه به طیف خاصی 
از حماس که به جریان نظامی این جنبش 

مشهورند، نزدیک است از منظر شخصیتی 
در موضوعات دینی و شریعتی نشان داده 
بسیار به شیعیان نزدیک و همفکر است. 
تکرار استفاده از ادبیات امام علی)ع(، 
مفهوم کربلا، اسام سیاسی، وحدت و... 
در سخنان او نشان از جهت‌گیری ذهنی 
اوست که او را همدل‌تر با جمهوری اسامی 

ایران می‌کند.
 شهید هنیه پس از ترور هدفمند 3 پسر و 
3 نوه‌اش در قلب اردوگاه الشاطی شهر غزه 
گفته بود هدف از این ترور تحت فشار قرار 
دادن رهبران حماس برای پذیرش آتش‌بسی 
بدون تحقق اهداف امت اسامی است، اما 

من مصمم‌تر از قبل هستم.
انتخاب یحیی سنوار، پاسخی محکم به ترور 
شهید هنیه بود و شورای مرکزی و رهبران 
حماس نشان دادند که اگر ترور هدفمند 
هنیه در تهران، قصد دشمن برای تحت تأثیر 
قرار دادن مقاومت است، اما آنها را در اتخاذ 
مسیر طوفان الاقصی برای دفاع از هویت، 
امت و مسجدالاقصی مصمم‌تر کرده است.

پیام ها و پیامدهای انتخاب سنوار

محمد محسن فایضی

کارشناس مسائل فلسطین

یادداشت

 بهترین 
راه برای 

بازدارندگی 
در برابر 

اسرائیلی‌ها 
این است که 

به اسرائیل 
حمله کنند و 

این را برای آنها 
روشن کنند 

که دیگر دست 
به چنین 
اقدامات 

تحریک آمیزی 
نزنند

نخستین اقدام مسعود پزشکیان در قامت 
از  رمزگشایی  چهاردهم،  دولت  رئیس 
مانیفست سیاست خارجی دولت خود در 
قبال همسایگان، کشورهای منطقه و اروپا و 
امریکا بود؛ رویکردی که با هدف پیگیری یک 
دیپلماسی فعال ذیل سه کلیدواژه »عزت«، 
»مصلحت« و »حکمت« تببین شده و به نظر 
می‌رسد پزشکیان با قطعی کردن نام سید 
عباس عراقچی به عنوان وزیر امور خارجه، 
سعی دارد آن را در سمت و سوی اجرای 

همه‌جانبه قرار دهد. اجرای  این سیاست 
که جریان‌های ایران‌ستیز از حالا عزم خود را 
جزم کرده‌اند مسیر تحقق آن را با مانع روبه‌رو 
و مسائل مهم در سیاست خارجی را با تحریف 
و دگردیسی روبه‌رو سازند، جز از طریق اجرای 
وعده‌ای که رئیس جمهور منتخب مبنی بر 
تشکیل دولت موسوم به دولت »وفاق ملی« 

داده است، ممکن نخواهد شد.
 

مهم‌ترین سیگنال
سیاست خارجی ایران در شرایطی با محور 
مقاومت، مذاکرات هسته‌ای، رفع تحریم‌ها 
و  قدیمی  ونده‌های  پر تکلیف  تعیین  و 
مذاکرات نیمه تمام پیوند خورده که انبوهی 

لمللی  بین‌ا و  ی  منطقه‌ا ی  لش‌ها چا ز  ا
پیش‌روی آن قرار دارد. این در حالی است 
که پزشکیان در ایام انتخابات به دفاع از 
تعامل سازنده با جهان برخاست و اعلام 
کرد که اقدامات عملی برای روشن‌کردن 
چشم‌انداز حرکتی دولتش انجام خواهد 
داد. یکی از مهم‌ترین سیگنال‌های ارسالی 
پزشکیان که در یادداشتی به‌ زبان عربی در 
روزنامه فرامنطقه‌ای »العربی الجدید« بازتاب 
پیدا کرد، رونمایی از ابَرَاولویت سیاست 
خارجی ایران در دولت وی مبنی بر گسترش 
همکاری‌ها با همسایگان  بود؛ این اولویت 
نشانی از این مهم دارد که دولت چهاردهم 
با تداوم سیاست ترمیم و تقویت رابطه با 

»ایران« گزاره‌های سیاست خارجی دولت چهاردهم را بررسی می‌کند

 دیپلماسی »فرصت‌محور« 
زیر سایه دولت »وفاق ملی«

دولت 
چهاردهم 

با تداوم 
سیاست 
ترمیم و 

تقویت رابطه 
با کشورهای 

همسایه 
و منطقه 

می‌کوشد 
افق روشنی 
را که در پی 

احیای رابطه 
با عربستان 

و دیگر 
کشورهای 

عربی گشوده 
شده، حفظ 
کرده و امید 

ایران‌ستیزان 
برای متزلزل 

کردن 
موقعیت 

منطقه‌ای 
جمهوری 
اسلامی را 

نقش بر آب 
کند

دولت

کشورهای همسایه و منطقه می‌کوشد افق 
روشنی را که در پی احیای رابطه با عربستان 
و دیگر کشورهای عربی گشوده شده، حفظ 
کرده و امید ایران ستیزان برای متزلزل کردن 
موقعیت منطقه‌ای جمهوری اسامی را نقش 
بر آب کند. زیر سایه چنین رویکردی می‌توان 
انتظار داشت دولت پزشکیان بر پیگیری 
سیاستی متمرکز شود که اهداف اقتصادی 
کشور را بویژه در تعمیق رابطه با کشورهای 
همسایه و منطقه جست‌وجو کند. در همین 
راستا طراحی و پیگیری برنامه‌های اقتصادی و 
شناسایی بازارهای جدید و حضور تأثیرگذار در 
نقاط مختلف برای تحقق وعده توسعه متوازن 
همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای معنایی جز 
شکست پروژه ایران‌هراسی و تبدیل ایران 
به یکی از قطب‌های اصلی اقتصادی منطقه 

نخواهد داشت.
 

تهدیدات مشترک و توافقنامه‌های 
راهبردی

محورهایی که پزشکیان در سخنان خود در 
روز تحلیف مطرح کرد، افق‌های دیگری را نیز 
پیرامون حل پرونده‌های مهم و مناسبات با 
دیگر دوستان و متحدان ایران روشن کرد؛ 
افقی که در آن تنها رژیم صهیونیستی از ارتباط 
و تعامل مستثنی شده بود. تأکید او بر اجرای 
توافقات راهبردی و زیرساختی با دوستان و 
متحدان و اعلام آمادگی برای امضای توافقات 
مشابه، نشان از رسیدن به یک درک مشترک 
از تهدیدات منطقه‌ای و بین‌المللی همچون 
اقدامات یکجانبه‌گرایانه ایالات متحده داشت. 
چه همکاری‌های تنگاتنگ میان ایران و 
شرکای راهبردی‌اش، یک تصویر روشن از 
ثبات و پایداری این مناسبات را ارائه می‌کند؛ 
تصویری که نشان می‌دهد ایران و کشورهای 
طرف توافق، با اطمینان از تداوم این رابطه 
امن و باثبات امکان به جریان انداختن 
روابط سطح بالای سیاسی و اقتصادی و 
سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت را فراهم کنند. 
ساخت شبکه ائتاف راهبردی میان این 
کشورها در دسترس قرار دادن کشورهای طرف 
چنین توافقنامه‌هایی را از منظر اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی ممکن می‌کند و می‌تواند 
مؤلفه‌های قدرت را به خدمت منافع ملی 
درآورد. در همین راستا دولت چهاردهم با 
سیاست »فرصت‌گرا« سعی دارد واقع‌گرایی 
و عمل‌گرایی را مبنای محقق کردن منافع 
سیاسی و اقتصادی کشور قرار دهد و کشور 
را وارد عصر جدید همکاری‌های بلندمدت با 
غ از اولویت دادن  کشورها کند. امری که فار
همسایگان و کشورهای منطقه و کشورهای 
دوست و همپیمان در سرفصل مناسبات 

خارجی‌اش نخواهد بود. 
از سوی دیگر پزشکیان هم در بیانیه‌های 
دیپلماتیک و هم در مواضع شفاهی خود درباره 
اروپا و امریکا، رویکرد تحریم محوری ایالات 
متحده و انفعالی اروپا را زیر ضرب انتقاد قرار 
داد. با این حال این واقعیت را تصریح کرد 
که در صورت ریل‌گذاری غرب برای تعامل بر 
اساس تعادل، دولت چهاردهم مسیر مذاکره 
را برای حل مناقشه هسته‌ای و رفع تحریم‌ها 
هموار خواهد کرد؛ امری که در صورتی ممکن 
می‌شود که هدف نهایی طر‌ف‌های مقابل، 
تنها معطوف به مذاکرات هسته‌ای و بدون 

عقبه و لجستیک تبلیغاتی باشد.
 

ضرورت بازگشت از مسیر آزمون شده
یکی از فرازهای مهم چارچوب سیاست 
خارجی پزشکیان، اعتراض به استاندارد 
دوگانه کشورهای منظومه غرب از مفاهیم 
حقوق بشری به شمار می‌رفت؛ جایی که 
رئیس دولت جدید در بیانیه اعلامی خود سوء 
استفاده ایالات متحده و متحدان غربی‌اش 
از رژیم عدم گسترش هسته‌ای را مورد توجه 
قرار داد و یادآور شد که برخاف برآورد‌های 
دستگاه‌های اطلاعاتی این کشورها، بحرانی 
برساخته در مورد برنامه هسته‌ای صلح‌‌آمیز 
ایران ایجاد کرده‌اند و از آن برای اعِمال فشار 
مستمر بر ایران استفاده می‌کنند. آن هم در 
شرایطی که غرب همزمان به حمایت فعالانه 
از اسرائیل به عنوان یک رژیم آپارتایدی 
تجاوزگر ادامه می‌دهد. این رویکرد را می‌توان 
به تلاش ایالات متحده و شرکای اروپایی‌اش 
در سال‌های اخیر در بستر براندازی در ایران، 
تروریسم دولتی علیه چهره‌های شاخص 
نظامی مقاومت و جمهوری اسلامی و همچنین 
تصویب قطعنامه‌های حقوق بشری علیه ایران 

تسری داد.
طبیعی است در چنین شرایطی که دولت 
چهاردهم  زیر سایه شرایط و واقعیات پیش 
رو، رویکرد اصلی خود را بر پیگیری یک 
سیاست خارجی متعادل و »فرصت‌محور« 
متمرکز کرده است، گام برداشتن غرب 
در مسیر پیشین می‌تواند به مانعی برای 
حل چالش‌های اصلی در روند مواجهه با 
ایران تبدیل شود و آن را بیش از پیش به 
ائتلاف‌های در حال ظهور قدرت در منطقه 
آسیا و خاورمیانه ترغیب نماید؛ تجربه‌ای 
که کشورهای منطقه در سال‌های اخیر و 
در کشاکش فراز و فرودهای بسیار در قبال 
جمهوری اسامی ایران از سر گذرانده‌اند و 
حالا نوبت دیگر کشورها و بخش‌های جهان 
است که پیام دولت جدید ایران را دریابد و از 

مسیر آزموده شده بازگردد.

گزارش


